



平成27年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社共和工業
コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogvosvo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成27年3月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年4月期第3四半期の連結業績(平成26年5月1日～平成27年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第3四半期	6,071	△0.6	485	△4.7	539	△8.7	288	△20.9
26年4月期第3四半期	6,110	5.9	509	△6.6	590	△3.8	364	1.1

(注) 包括利益 27年4月期第3四半期 573百万円 (24.7%) 26年4月期第3四半期 460百万円 (△1.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第3四半期	42.52	—
26年4月期第3四半期	53.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年4月期第3四半期	11,880	10,366	87.3
26年4月期	11,594	9,894	85.3

(参考) 自己資本 27年4月期第3四半期 10,366百万円 26年4月期 9,894百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年4月期	—	0.00	—	—	—
27年4月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年4月期の連結業績予想(平成26年5月1日～平成27年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,660	△5.3	500	△8.6	560	△11.4	250	△33.9	36.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年4月期3Q	6,800,000 株	26年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	27年4月期3Q	8,099 株	26年4月期	7,859 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年4月期3Q	6,791,912 株	26年4月期3Q	6,792,156 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
4. 補足情報	P. 8
販売実績	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、昨年4月の消費増税後の足踏みから穏やかに回復し始めました。円安の定着で日本企業の競争力が高まるとともに、今後原油安でさらなる回復が期待されます。

国内における建設機械需要は、排ガス規制に伴う駆け込み需要の反動やレンタル需要が一巡した影響を受けながらも、建設投資の増加や東日本大震災の復興需要などがありました。一方、海外におきましては、米国では住宅着工の持ち直しや設備投資の回復により需要が拡大いたしました。中国では不動産投資の鈍化や石炭・鉄鋼価格の低迷により建設機械の需要は減少いたしました。その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間は、売上高は60億71百万円（前年同期比0.6%減、39百万円減）、営業利益4億85百万円（前年同期比4.7%減、23百万円減）、経常利益5億39百万円（前年同期比8.7%減、51百万円減）、四半期純利益2億88百万円（前年同期比20.9%減、76百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上44億75百万円（前年同期比2.2%増、95百万円増）、海外向け売上7億41百万円（前年同期比9.9%減、81百万円減）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、5億90百万円（前年同期比0.2%減、1百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、1億7百万円（前年同期比20.7%増、18百万円増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億85百万円増加し、118億80百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1億63百万円、電子記録債権が52百万円、原材料及び貯蔵品が32百万円、投資有価証券が1億61百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が1億25百万円、流動資産のその他が50百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億86百万円減少し、15億13百万円となりました。これは主に、買掛金が27百万円、短期借入金が20百万円それぞれ増加したものの、1年内返済予定の長期借入金84百万円、未払法人税等が61百万円、賞与引当金が90百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ4億71百万円増加し、103億66百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億86百万円、その他有価証券評価差額金が31百万円、為替換算調整勘定が2億53百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期までの業績動向を踏まえ、平成26年6月6日の「平成26年4月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成27年3月13日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,569,573	3,443,851
受取手形及び売掛金	2,010,244	2,173,550
電子記録債権	158,644	211,284
有価証券	100,001	99,987
商品及び製品	278,195	292,974
仕掛品	135,440	119,535
原材料及び貯蔵品	107,580	140,465
その他	126,217	76,015
流動資産合計	6,485,897	6,557,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,176,121	1,178,889
機械装置及び運搬具(純額)	1,371,880	1,378,432
その他(純額)	862,942	852,974
有形固定資産合計	3,410,945	3,410,296
無形固定資産	227,168	257,878
投資その他の資産		
投資有価証券	1,003,628	1,164,732
関係会社株式	182,902	191,812
その他	310,870	324,708
貸倒引当金	△26,878	△26,878
投資その他の資産合計	1,470,521	1,654,373
固定資産合計	5,108,635	5,322,548
資産合計	11,594,533	11,880,213
負債の部		
流動負債		
買掛金	316,361	344,011
短期借入金	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	84,860	—
未払法人税等	119,815	58,260
賞与引当金	180,448	90,113
その他	426,897	414,601
流動負債合計	1,128,383	926,987
固定負債		
役員退職慰労引当金	215,067	217,390
退職給付に係る負債	176,961	170,057
その他	179,179	199,124
固定負債合計	571,208	586,572
負債合計	1,699,592	1,513,559

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	8,100,743	8,287,669
自己株式	△6,364	△6,547
株主資本合計	9,150,620	9,337,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	353,000	384,504
為替換算調整勘定	391,321	644,785
その他の包括利益累計額合計	744,321	1,029,290
純資産合計	9,894,941	10,366,654
負債純資産合計	11,594,533	11,880,213

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成26年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)
売上高	6,110,983	6,071,618
売上原価	4,857,634	4,839,126
売上総利益	1,253,349	1,232,491
販売費及び一般管理費	743,763	746,864
営業利益	509,585	485,626
営業外収益		
受取利息	3,539	4,111
受取配当金	19,749	21,854
為替差益	27,260	11,739
持分法による投資利益	9,394	8,909
その他	22,069	7,179
営業外収益合計	82,014	53,795
営業外費用		
支払利息	1,165	363
その他	79	—
営業外費用合計	1,245	363
経常利益	590,354	539,059
特別利益		
固定資産売却益	1,136	—
特別利益合計	1,136	—
特別損失		
固定資産除売却損	83	—
特別損失合計	83	—
税金等調整前四半期純利益	591,407	539,059
法人税、住民税及び事業税	192,151	211,484
法人税等調整額	34,269	38,766
法人税等合計	226,420	250,251
少数株主損益調整前四半期純利益	364,986	288,807
四半期純利益	364,986	288,807

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成26年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	364,986	288,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△117,716	31,504
為替換算調整勘定	212,789	253,464
その他の包括利益合計	95,072	284,969
四半期包括利益	460,059	573,777
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	460,059	573,777
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成27年1月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	5,216,542	100.3
自動車関連 (千円)	590,914	99.8
産業機械 (千円)	107,966	120.7
その他 (千円)	156,195	69.0
合計 (千円)	6,071,618	99.4

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成26年1月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成27年1月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	1,267,043	20.7	1,327,788	21.9
コマツ物流(株)	679,009	11.1	656,384	10.8

以上